
Bilag 
Den 6. januar 2010/arsim 

 

Oversigt over udvalg på geodataområdet  

samt deres kommissorier 

Servicefællesskabet for Geodata 
 
Medlemmer: 
Kort & Matrikelstyrelsen 
Kommunernes Landsforening 
Erhvervs- og Byggestyrelsen 
Direktoratet for FødevareErhverv 
Vejdirektoratet 
Energistyrelsen 
It- og Telestyrelsen 
Danske Regioner  
 

Kommissorium for Servicefællesskab for Geodata 
Geodataområdet står i disse år over for nye udfordringer. For det første skal de senere års 
investeringer i bl.a. digitale kort, koordinatfæstede adresser og systemer til dataformidling opnå den 
bredest mulige erhvervs- og samfundsmæssige udnyttelse. For det andet skal geodata bidrage til den 
generelle digitalisering af forvaltningen, som regeringen prioriterer højt. Geodata skal integreres i 
nye, nyttige og mere effektive digitale løsninger til gavn for såvel borgere og private virksomheder 
som den offentlige sektor. I den forbindelse er det vigtigt, at geodataområdet er i tæt dialog med 
andre offentlige dataområder og projekter, som bidrager til at løfte digital forvaltning bredt.  
 
På geodataområdet er der enighed om, at der er behov for at styrke det eksisterende samarbejde for 
at løfte udfordringerne. Det kan ske ved at nyformulere samarbejdet, herunder hidtil eksisterende 
udvalg og arbejdsgrupper, inden for rammerne af et servicefællesskab.  
 
I overensstemmelse med udfordringerne er servicefællesskabets formål: 
 
• At udvikle og formulere en visionær og strategisk ramme for geodataudviklingen i Danmark. 
• At sikre det overordnede og konkrete samarbejde om data, dataadgang, datamodeller, 

prioriteringer og infrastruktur på geodataområdet for at sikre sammenhæng mellem geodata på 
tværs af emneområder og forvaltningsniveauer.  

• At fremme udviklingen af sammenhængende geodataservices samt styrke nyttiggørelsen af 
geodata til fordel for borgere, virksomheder og offentlige myndigheder.  

• At varetage geodataområdets samarbejde med person- og virksomhedsdataområderne  om 
fælles-offentlige dataprojekter, f.eks. vedr. XML-baseret dataudveksling. 

• At forberede strategiske beslutninger om investeringer på geodataområdet, herunder sikre en 
prioritering af udviklingsprojekter. 
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• At træffe beslutninger om prissætningsprincipper og aktuelle fordelingsnøgler for udgifter i  
fælles projekter. 

 
Både offentlige og private dataansvarlige, producenter og brugere af geodata indgår i 
servicefællesskabet. Forskere og faglige grupper som eksempelvis Kommunalteknisk Chefforening, 
amternes Snaptun-samarbejde og Geoforum inviteres til at bidrage.  
 
Organisatorisk består servicefællesskabet af en styregruppe med sekretariat og udvalg eller 
arbejdsgrupper, der nedsættes efter behov til varetagelse af opgaver og spørgsmål, der kan relateres 
til data, der kan stedfæstes.   
 
Styregruppen træffer beslutning om hvordan samarbejdet med parter, der ikke deltager i 
styregruppen, formaliseres.   
 
I styregruppen og dennes sekretariat deltager Miljøministeriet, Kort & Matrikelstyrelsen, Økonomi- 
og Erhvervsministeriet, Fødevareministeriet, Kommunernes Landsforening og Amtsrådsforeningen. 
Parterne repræsenteres på afdelingschefs-/direktionsniveau i styregruppen. Den Digitale Taskforce 
deltager i opstartsperioden. Miljøministeriet varetager formandskabet i styregruppe og sekretariat.  
 
Styregruppens sekretariat har ansvaret for at forberede styregruppens møder, herunder blandt andet 
udarbejdelse af oplæg efter ønske fra styregruppen, og indkaldelse af rapporteringer med videre fra 
udvalg og arbejdsgrupper. Sekretariatet varetager tillige de praktiske opgaver omkring udsendelse 
af dagsorden, udarbejdelse af beslutningsreferat og så videre.  
 
Udgifter forbundet med styregruppens og sekretariatets mødeaktivitet afholdes af Miljøministeriet, 
mens udgifter forbundet med evt. arbejdsgruppers arbejde samt større workshops, konferencer med 
videre som udgangspunkt finansieres af deltagerne. 
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Samordningsudvalget 
Miljøministeren nedsætter i henhold til § 10 i loven om infrastruktur for geografisk information et 
Samordningsudvalg vedrørende infrastruktur for geografisk information. Udvalget har til opgave at 
rådgive ministeren om bl.a. anvendelse og fremme af infrastrukturen, og skal sammensættes af 
repræsentanter for de myndigheder, der har geodatasæt, som er omfattet af loven, samt evt. af 
personer med særligt kendskab til området. 
  
Udvalget vil bestå af i alt 10 medlemmer, og vil blive sammensat med en repræsentant for 
henholdsvis Økonomi- og Erhvervsministeriet, Klima- og Energiministeriet, Fødevareministeriet, 
Transportministeriet, Miljøministeriet, Kommunernes Landsforening og Danske Regioner. 
Endvidere vil Geoforum Danmark blive anmodet om at indstille en person til udvalget med særligt 
kendskab til infrastruktur for geografisk information. Ligeledes vil de tre universiteter, Ålborg, 
København og DTU blive anmodet om i fællesskab at indstille en person med særligt kendskab til 
området. 
 
Udvalget er under nedsættelse så der er ikke udarbejdet et kommissorium eller en forretningsorden 
for det. 
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Det statslige Koordinationsforum 

Som led i Statsaftalen er der oprettet et statsligt koordinationsforum for geodata. Dette forum skal 
sikre: 

•  at de statslige investeringer til etablering og vedligeholdelse af geodata udnyttes bedst muligt 
• at nye fælles behov for geodata og tjenester bliver identificeret 

at der tages stilling til, hvad der fremover skal være en del af den fælles offentlige infrastruktur og 
dermed hvad der skal indgå i den fælles finansiering. 
 
Kommissorium for Det statslige koordinationsforum for geodata 
Baggrund 
Regeringens Økonomiudvalg har tiltrådt nye principper for finansiering og koordinering af Kort- og 
Matrikelstyrelsens geografiske infrastrukturydelse til staten. Det skal ses som led i etableringen af 
en sammenhængende fællesoffentlig geografisk infrastruktur.  
 
Den nye model reducerer en række barrierer for samarbejde om tilvejebringelse, ajourføring af 
geodata og anvendelse af geodata i løsningen af myndigheds- forvaltnings- og serviceopgaver samt 
for udvikling af samarbejde om digital forvaltning på tværs af myndigheder.  
 
For staten indebærer beslutningen et tættere samarbejde mellem ministerierne om drift, 
vedligeholdelse, anvendelse og udvikling af den statslige del af den fælles offentlige geografiske 
infrastruktur for geodata. Endvidere indebærer modellen en forpligtelse for de statslige 
myndigheder til at bidrage til finansieringen og i videst muligt omfang anvende den fællesoffentlige 
infrastruktur i løsningen af de opgaver, som indebærer anvendelse af geodata.   
 
Modellen er nærmere beskrevet i bilag 1. Af bilaget fremgår også, hvordan finansieringsbidragene 
er fordelt på ministerier ud fra det nuværende indhold af infrastrukturydelsen til staten og en aktuel 
vurdering af ministeriernes behov. 
 
Formål 
Det statslige koordinationsforum skal:  
• Sikre den størst mulige værdi af de investeringer, som staten foretager i tilvejebringelse og 

ajourføring af geodata.  
• Sikre at tilvejebringelse og ajourføring af geodata sker så effektivt som muligt for staten som 

helhed. Dette sikres blandt andet ved at tilvejebringelse og ajourføring sker ved fælles udbud på 
alle relevante områder, sådan at der derigennem sikres rettigheder til anvendelse i hele staten. 
Det kan endvidere sikres ved at skabe mulighed for, at de geodata, som de enkelte ministerier 
har, kan stilles til rådighed for de øvrige via den fællesoffentlige geografiske infrastruktur.     

• Identificere nye behov for geodata og tjenester, som kan understøtte statens opgavevaretagelse i 
bredeste forstand  

• Fastlægge fælles statslige holdninger og mandater i forhold til udviklingen af den nationale 
geodatainfrastruktur. 

• Aftale hvilke data og tjenester, der bør indgå i den fællesstatslige finansiering og fordelingen af 
finansieringsbidragene til de enkelte ministerier. 
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• Aftale opgavefordelingen mellem de statslige institutioner i forhold til den fællesoffentlige 
infrastruktur for geodata 

• Bistå i forbindelse med udarbejdelse af den årlige redegørelse om den geografiske infrastruktur 
og i forbindelse med afrapporteringer til EU-kommissionen vedr. implementeringen af 
INSPIRE.  

 
Det statslige koordinationsforums opgaver omfatter alene geodata, tjenester og infrastruktur mv. til 
civile formål.  
 
Sammensætning  
Anvendelsen af geodata i opgavevaretagelsen varierer meget mellem ministerierne. Ministerierne 
vil blive indbudt til at deltage i koordinationsforum. Koordinationsforum sammensættes af 
repræsentanter for de ministerier, som tilkendegiver, at de vil deltage. De øvrige ministerier 
inddrages indirekte i arbejdet via regelmæssige konsultationer med Miljøministeriet v/Kort & 
Matrikelstyrelsen, som varetager formandskabet. 
 
Det statslige koordinationsforum kan inddrage andre myndigheder, organisationer, virksomheder og 
personer i sit arbejde. Det statslige koordinationsforum kan etablere underudvalg og arbejdsgrupper, 
i det omfang det vurderes hensigtsmæssigt for udførelsen af opgaverne.   
 
Koordinationsforum tilrettelæger sit arbejde med udgangspunkt i en samlet statslig 
kontingentbetaling på 13,8 mio. kr. årligt (2008 niveau). Ud over årlig PL regulering forudsætter 
ændringer af kontingentets størrelse og fordeling, at der er enighed i koordinationsforum om dette.    
 
Mødeform og – frekvens 
Det statslige koordinationsforum mødes som udgangspunkt to gange årligt eller efter behov.  
 
Sekretariatsbetjening 
Sekretariatsbetjeningen varetages af Kort & Matrikelstyrelsen.  
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Kommunalt Koordinationsforum 
 
Der er nedsat et kommunalt koordinationsforum, der skal arbejde parallelt med det statslige 
koordinationsforum. 
 
Kommissorium for koordinationsforum for den kommunale aftale om 
adgang til data og tjenester fra KMS  
Baggrund 
Som en del af aftalen mellem Regeringen og KL om kommunernes økonomi for 2010, er der 
indgået en aftale om kommunernes adgang til data og tjenester fra KMS. Aftalen træder i kraft 
den 1. april 2010 og betyder, at geodata fra KMS frit kan anvendes i og på tværs af landets 
kommuner.  
 
Den fælles aftale om adgang til data og services fra KMS træder i stedet for de individuelle aftaler, 
som kommunerne i dag har med KMS. Med aftalen har kommunerne adgang til de basisydelser, 
som er beskrevet i bilag til aftalen. Beskrivelse af aftalens indhold er vedlagt dette kommissorium. 
Det er en del af aftalen, at der etableres et kommunalt koordinationsforum. 
 
 
Formål 
Det kommunale koordinationsforum skal: 
 

• Koordinere fremtidige kommunale behov for geodata som supplement til de aftalte 
basisydelser 

• Aftale udvikling af aftalens indhold                 
• Drøfte kvaliteten af ydelser under aftalen 
• Sikre at data anvendes bredt i landets kommuner som et fællesoffentligt 

administrationsgrundlag 
• Identificere nye fælles behov for geodata og tjenester, som kan understøtte kommunernes 

opgavevaretagelse, samt aftale finansiering af disse ydelser 
 
Det kommunale koordinationsforum kan inddrage andre myndigheder, organisationer, 
virksomheder og personer i sit arbejde. Det kommunale koordinationsforum kan etablere 
underudvalg og arbejdsgrupper, i det omfang det vurderes hensigtsmæssigt for udførelsen af 
opgaverne.   
 
De årlige omkostninger for ydelser under aftalen udgør 10.2 mio. kr. (2010 niveau). Rammen 
reguleres årligt med Finansministeriets pris- og lønregulering og som følge af eventuelle generelle 
effektiviseringskrav til KMS’s samlede bevilling på finansloven. Andre ændringer af aftalens 
økonomiske størrelse forudsætter enighed i koordinationsforummet.  
 
 
Sammensætning 
Kommunalt koordinationsforum sammensættes af 1 repræsentant fra KL, 2 repræsentanter fra 
kommunerne udpeget af KL og 3 repræsentanter for KMS. KMS varetager som leverandør 
formandskabet. 
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Tilgang til arbejdet og mødefrekvens 
Det kommunale koordinationsforum afholder som udgangspunkt to årlige møder. Det kan 
herudover aftales at mødes efter behov. 
 
Koordinationsforum aftaler formen på arbejdet i forummet, herunder hvordan der arbejdes med 
opfølgning på aftalen, hvordan ønsker til ændring af indholdet i aftalen behandles og 
tilrettelægger processen for evt. udvidelse af indholdet i den kommunale kortaftale. Såfremt evt. 
ændringer af indholdet i aftalen har økonomiske konsekvenser skal disse belyses og der skal være 
enighed om disse. Dernæst vil de økonomiske konsekvenser indgå i de økonomiske forhandlinger 
mellem staten og KL.  
 
KMS udarbejder og vedligeholder, som sekretariat for dette koordinationsforum et 
arbejdsprogram, som beskriver aktiviteter i KMS både i forhold til basisydelserne og 
udviklingsaktiviteter med henblik på en eventuel ændring af ydelserne i aftalen. 
 
 
Sekretariatsbetjening 
KMS varetager sekretariatsbetjening. 
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Geodataforum for beredskabet 
Der er nedsat et nyt geodataforum for beredskabet, der forventes at afholde sit første møde i februar 
2010. 
 
Kommissorium for geodataforum for beredskabet 

Baggrund 
På baggrund af Beredskabsseminaret, som blev afholdt efteråret 2006, konkluderede 
Beredskabsstyrelsen, Rigspolitiet og Kort og Matrikelstyrelsen i fællesskab:  
 
”For at imødekomme forventningerne om en koordineret indsats på det geospatiale område, 
herunder tilvejebringelse af et fælles situationsbillede blev det foreslået, at de involverede 
myndigheder indleder et samarbejde med henblik på at etablere et informationsfællesskab på 
beredskabsområdet. Informationsfællesskabet vil gennem forpligtigende aftaler kunne sikre at data 
og informationer er til rådighed for den nationale kriseorganisation.”;  
 
Dette forums relevans er begrundet i denne konklusion.  

Formål 
Geodataforum for beredskabet behandler og koordinerer emner vedrørende den del af 
infrastrukturen1 for geografisk information, som er relevant for beredskabet.  
 
Det overordnede formål for forummet er at fremme en effektiv og koordineret anvendelse og 
udvikling af den beredskabsrelevante infrastruktur for geografisk information. 
 
Forummet vil fokusere på både de aftalemæssige og tekniske elementer i infrastrukturen for 
geografisk information.  
 
Geodataforum for beredskabet har til formål at arbejde inden for følgende indsatsområder:  
 

• Koordinering. Formålet er at sikre en effektiv og koordineret anvendelse af geodata til 
beredskabsformål; f.eks. identifikation og forslag til nedbrydning af barrierer, som hæmmer 
brugen af geodata inden for beredskabet; opstilling af fælles behov og standarder, som 
grundlag for udveksling og fælles brug af geodata..    

• Data. Formålet er, med udgangspunkt i beredskabets behov, at skabe overblik over 
relevante sektorspecifikke og multisektor geodatasæt med henblik på at sikre, at de 
nødvendige geodata er til rådighed til løsning af beredskabets opgaver; klarlægning af de 
enkelte geodatasæts tilgængelighed, kvalitet og aktualitet med inddragelse af 
sikkerhedsaspekter og andre specielle operative behov som beredskabet har. 

• Aftaler. Forummet har fokus på at indgåelse af forpligtende aftaler kan være et nødvendigt 
instrument for at sikre at værdifulde resultater, opnået gennem udviklingsinitiativer og 
pilotprojekter, kan overføres til driftsfasen. Aftalerne kan f.eks. omfatte udveksling af 
geodata og anvendelse af standarder.   

• Tjenester. Formålet er at identificere behovet for fælles geodatatjenester; specifikation og 
forslag til etablering af fælles tjenester. 

                                                 
1 Begrebet ’infrastrukturen for geografisk information’ omfatter i denne sammenhæng både geodata, geodatatjenester, 
aftaler og styring (organisation, aftaler mv.). En fuldstændig definition kan findes i EU Direktiv 2007/2/EF af 14. marts 
2007 om opbygning af en infrastruktur for geografisk information i det Europæiske Fællesskab (INSPIRE).  
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• Anvendelse. Erfaringsudveksling og udbredelse af kendskabet til anvendelsen af geodata 
inden for beredskabet. Undervisning og uddannelse. 

Overordnede mål 
Forummet vil arbejde for, at nødvendige og relevante geodata er tilgængelige for beredskabet i 
forbindelse med kriser såvel som i dagligdagen.  
 
Forummets delmål vil blive fastlagt i årlige handlingsplaner som udarbejdes af styregruppen.   

Afgrænsning 
Forummets opgave er at levere rådgivning, stille forslag og foreslå koordinerende initiativer mv. 
inden for forummets emneområder til de nationale beredskabsaktører. Forummet har, som 
udgangspunkt, ingen besluttende myndighed eller finansiel kapacitet, men vil aktivt anvende de 
eksisterende beslutningsstrukturer og aftaler til at fremme og implementere forummets forslag og 
initiativer. Blandt andet vil forummets anbefalinger kunne danne grundlag for beslutninger i andre 
fora og lokalt hos de enkelte beredskabsaktører. 
 
Forummet kan vælge at nedsætte underudvalg eller arbejdsgrupper, hvis det skønnes nødvendigt 
og relevant. 

Relation til andre fora 
Dette forum vil knytte tætte forbindelse til relevante geodata- og beredskabsfora og dermed 
fremstå, som en værdifuld faglig samarbejdspartner. Således kan andre fora anvende dette forum i 
forbindelse med afklaring af faglige spørgsmål som relaterer til den beredskabsrelevante 
infrastruktur for geografisk information.   
   
Dette forum vil også forsøge at påvirke beslutninger og drøftelser, som tages i andre fora og råd, 
og som berører områder der ligger inden for dette forums domæne. Ligeledes vil dette forum af 
egen drift tage relevante sager op og præsentere disse for andre fora med henblik på at forbedre 
den beredskabsrelevante infrastruktur for geografisk information.  
 
Af relevante fora kan nævnes: Koordinationsforum for beredskabsplanlægning og kriseinformation, 
Det statslige koordinationsforum for geodata, Det kommunale koordinationsforum for geodata, 
FOT-Danmark, INSPIRE samordningsudvalget, servicefællesskabet for geodata, Forsvarets 
geospatiale organisation.   

Internationale relationer 
Forummet vil, i relevant omfang, opsøge viden og inspiration fra internationale fora.  

Organisation 
Forummet består af en styregruppe, et sekretariat samt eventuelt et eller flere ad hoc underudvalg. 
Styregruppen har primært til opgave at godkende forummets mål, strategi-, handlings- og 
tidsplaner samt sikre, blandt andet gennem allokering af de nødvendige ressourcer hos de 
respektive deltagere, at handlingsplanerne kan gennemføres. Styregruppen består almindeligvis af 
et medlem fra hver af de deltagende institutioner og myndigheder. Styregruppemedlemmerne 
repræsenterer de deltagende institutioner og myndigheder på ledelsesniveau. Der vælges en 
formand for styregruppen for et år ad gangen. Formanden vælges af styregruppen med almindeligt 
flertal, men det tilstræbes at beslutningen tages i enighed. Den direkte sekretariatsbetjeningen af 
styregruppen varetages af en af de deltagende institutioner eller myndigheder. Sekretariatet 
bemandes i øvrigt af en eller flere geodataspecialister fra de deltagende institutioner eller 
myndigheder og vil understøtte styregruppens arbejde gennem blandt andet forberedelse af 
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beslutningsforslag, udarbejdelse af handlingsplaner samt gennemførelse af studier og projekter. 
Den institution, som varetager den  direkte sekretariatsbetjening, leder sekretariatets arbejde.   

Sammensætning 
Forummet er åbent for statslige, kommunale og private beredskabsaktører i Danmark.  

Mødeform og mødefrekvens 
Styregruppen mødes mindst 1 gang hvert halvår, men kan derudover aftales møder efter behov. 
Underudvalg og arbejdsgrupper mødes efter behov. Der udarbejdes altid referat fra de faste 
møder; underudvalg og arbejdsgrupper afrapporterer efter behov. 

Sekretariatsbetjening 
Kort og Matrikelstyrelsen varetager sekretariatsbetjeningen indtil udgangen af 2011. Senest i løbet 
af efteråret 2011 vil spørgsmålet om den fremtidige placering af sekretariatsbetjeningen blive taget 
op i forummets styregruppe. 

Opfølgning og evaluering 
Sekretariatet udarbejder en årlig statusrapport som godkendes af styregruppen. Senest med 
udgangen af 2011 vil styregruppen evaluere forummets formål og resultater.   
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Den danske INSPIRE Følgegruppe 
 
Miljøministeriet har, som ansvarlig for INSPIRE-arbejdet i Danmark, nedsat en dansk følgegruppe 
med deltagelse fra den kommunale, regionale og statslige sektor. Kort & Matrikelstyrelsen 
varetager formandsskabet. 
Implementeringen i dansk lovgivning vil indebære medvirken fra en række institutioner i og uden 
for Miljøministeriet. Den danske INSPIRE Følgegruppe vil have en koordinerende rolle i forhold til 
implementeringen. 
Alle parter i følgegruppen har bakket op om formål og vision for INSPIRE-initiativet. 
 
Der er ikke et kommissorium for INSPIRE følgegruppen. 
 
Medlemmer af INSPIRE DK-Følgegruppen: 
Vejdirektoratet 
Danmarks Meteorologiske Institut 
Danske Regioner 
Danmarks Statistik 
Sundhedsstyrelsen 
Erhvervs- og Byggestyrelsen 
Danmarks og Grønlands Geologiske Undersøgelser 
Direktoratet for FødevareErhverv 
IT- og Telestyrelsen 
Danmarks Miljøportal 
KL 
Danmarks Miljøundersøgelser 
Kystdirektoratet 
Energistyrelsen 
By og Landskabsstyrelsen 
FOT Danmark 
By- og Landskabsstyrelsen 
Miljøstyrelsen 
Skov og Naturstyrelsen 
Geoforum (observatør) 
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Nytænkningsudvalget vedr. ejendomsdannelse 
 
Deltagere:  
Praktiserende Landinspektørers Forening 
Kort & Matrikelstyrelsen 
Kommunernes Landsforening 
Danmarks Statistik 
Erhvervs- og Byggestyrelsen 
By- og Landskabsstyrelsen 
Justitsministeriet 
Domstolsstyrelsen  
Aalborg Universitet  
SKAT 
Københavns Kommune 
 
Kommissorium for udvalg til nytænkning af ejendomsdannelsen 
Indledning  
Servicefællesskabet for Geodata arbejder på en række parallel aktiviteter, som via koordinering og 
standardisering understøtter digital forvaltning. Det er derfor en  central opgave for 
Servicefællesskabet at medvirke til at udvikle digital forvaltning omkring ejendomsdata og 
ejendomsregistrering. For at løfte denne del af opgaven nedsætter Servicefællesskabet et 
tidsbegrænset udvalg: Udvalget til nytænkning af ejendomsdannelsen. 
 
Der er mange initiativer i gang, hvortil en samlet koordineret og strategisk tilgang er nødvendig for 
at styrke en helhedsorienteret udvikling. I lyset af overvejelserne om en kommunalreformen 
forstærkes dette behov, idet ændringer i den kommunale struktur vil rejse både en række 
principielle og praktiske problemstillinger. 
 
Der findes ikke for nuværende en vedtaget definition af begrebet ’ejendomsdannelse’. Arbejdet i 
udvalget vil tage udgangspunkt  i følgende  brede definition: ”Processer forbundet med at 
administrere, fastslå, stifte, ændre og ophæve rettigheder over fast ejendom”.  
 
Danmark har systemer til håndtering af ejendomsdannelsen, der bidrager til sikring af et 
velfungerende ejendomsmarked og arealadministration. Disse systemer sikrer desuden borgernes 
retstilling og fungerer med en meget høj grad af stabilitet og troværdighed. De primære kunder til 
ejendomsmarked og arealadministration er den finansielle sektor, den statslige og kommunale 
forvaltning samt naturligvis borgerne.  
 
Systemerne leverer pålidelige og opdaterede informationer til en bred vifte af anvendelsesområder.  
I løbet af det sidste årti har der dog også vist sig en række problemer, f.eks.: 

• at systemerne og de underliggende modellers strukturering af data ikke er gearet til at 
understøtte det moderne netværkssamfund, 

• at adgang til data ikke i tilstrækkeligt omfang er fulgt med udviklingen, 
• at ejendomsregistreringen er blevet udviklet ved knopskydninger, uden at der er blevet 

foretaget en samlet nytænkning,  
• at mange aktører har betydet paralleludvikling og fortsat dobbeltarbejde,  
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• at der er ikke en klar strategi for, hvordan ejendomsrelaterede informationer skal indgå i 
fremtidens infrastruktur på geodataområdet. 

 
 Baggrunden for nedsættelse af udvalg til nytænkning af ejendomsdannelsen er uddybende 
beskrevet i ”Bilag 1. Baggrund”. 
 
Formål 
Udvalget  skal etablere grundlaget for, at fremtidens ejendomsdannelse kan fungere effektivt og 
hensigtsmæssigt i fremtidens verden med digitale forvaltning og de heraf  følgende behov, krav og 
muligheder. Fremtidens digitale samspil i ejendomsdannelsen skal fortsat kunne leve op til kravene 
om retssikkerhed og troværdighed. 
 
Arbejdsopgaver 
Udvalget skal udvikle en fælles strategi for ejendomsdannelsen, der kan danne udgangspunkt for en 
koordinering af udviklingstiltag på området. Der skal skabes et samarbejdsforum, der kan sikre de 
nødvendige tværgående samarbejder og informationsudvekslinger. Arbejdet i udvalget forventes 
dermed også at skabe en fælles forståelse for ejendomsdannelsen i Danmark. 
 
Der fastlægges følgende mål for opgaverne: 
- definering og afgrænsning af ejendomsdannelsens processer, 
- nytænkning af processer og registreringer forbundet med ejendomsdannelsen, 

- offentliggørelse af en langsigtet vision og strategi for ejendomsdannelsen, samt 
- øget integration og anvendelse af ejendomsdata. 
 
Opgaverne skal løses ved:  

• at fremme, igangsætte og styre udviklingsaktiviteter vedrørende digital forvaltning i 
ejendomsdannelsen,  

• at definere standardiserede snitflader i ejendomsdannelsen,  
• at koordinere udviklingsaktiviteter inden for ejendomsdannelse og ejendomsregistrering, 

samt 
• at fungere som et samarbejdsfora, hvor informationer om tiltag inden for ejendomsdannelsen 

videregives. 
 
Organisering 
Til at varetage den overordnede styring og koordinering af arbejder vedrørende modernisering af 
ejendomsdannelsen nedsættes: ”Udvalget til nytænkning af Ejendomsdannelsen”.  
 
Til støtte for arbejdet i udvalget etableres et sekretariat for ejendomsdannelsesudvalget. 
 
For at løse aktuelle behov etableres fra starten ”Arbejdsgruppe vedr. standardiserede snitflader i 
ejendomsdannelsen”. 
 
Efter behov nedsættes der yderligere faglige arbejdsgrupper eller projekter under udvalget. Forud 
for igangsættelse af arbejdsgrupper eller projekter udarbejdes kommissorium eller 
projektbeskrivelse, som tiltrædes af udvalget og forelægges Styregruppen for Servicefællesskabet. 
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Det anbefales, at der etableres mindst to yderligere arbejdsgrupper: ”Arbejdsgruppe vedr. 
ejendomsbegreber og identifikationer” og ”Arbejdsgruppe vedr. stedfæstelse af privat- og 
offentligretlige servitutter”. 
 
Ejendomsdannelsesudvalgets sekretariat har ansvaret for at forberede og dokumentere udvalgets 
møder, herunder blandt andet udarbejdelse af mødemateriale, indkaldelse af rapporteringer fra 
medlemmer af udvalget eller fra eventuelle arbejdsgrupper under udvalget.  
 
Udvalgets medlemmer afholder egne udgifter forbundet med udvalgets og sekretariatets møde-
aktivitet. Kort & Matrikelstyrelsen afholder øvrige driftsudgifter for udvalg og sekretariatet. 
 
Finansiering af projekter og deltagelse i eventuelle arbejdsgrupper aftales forud for arbejdets 
igangsættelse. 
 
Deltagere 
I Ejendomsdannelsesudvalget deltager aktørerne i ejendomsdannelsen. I første omgang er det aftalt, 
at følgende indbydes til arbejdet: 

- Kommunernes Landsforening/ Kommunalteknisk Chefforening, 
- København og Frederiksberg kommuner, 
- Praktiserede Landinspektørers Forening, 
- Erhvervs- og Boligstyrelsen, 
- Amtsrådsforeningen, 
- Domstolsstyrelsen, 
- ToldSkat,  
- Skov- og Naturstyrelsen, Landsplanafdelingen, og 
- Kort & Matrikelstyrelsen. 

 
Udvalget sammensættes af repræsentanter med faglig - og beslutningsmæssig kompetence 
(kontorchefniveau). 
 
Ejendomsdannelsesudvalgets sammensætning vil løbende blive vurderet på baggrund af behov og 
ønsker  
 
Kort & Matrikelstyrelsen varetager formandskabet i udvalget samt sekretariat. Det forventes at de 
deltagende institutioner og organisationer også bidrager til arbejdet i arbejdsgrupper og 
sekretariatet. 
 
Tidsplan 
For at understøtte de nuværende behov samt udvalgets langsigtede nytænkningsopgave er der behov 
for snarest at igangsætte arbejdet. Ejendomsdannelsesudvalget påbegynder derfor sit arbejde i 
foråret  2004 og forventes at afslutte arbejdet ved udgangen af 2005. 
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OIO udvalg for stedbestemmende referencedata 
 
OIO-udvalget for stedbestemmende referencedata er en del af det tværoffentlige samarbejde om en 
fællesoffentlig infrastruktur for geografisk information, der koordineres via Servicefællesskabet for 
Geodata. Servicefællesskabet har til opgave at facilitere det fælles arbejde med indhold og aftaler 
for infrastrukturen for geografisk information. 
OIO-udvalget for stedbestemmende referencedata er endvidere knyttet til det tværoffentlige 
samarbejde om sammenhængende arkitektur og standardisering, der koordineres via OIO-komitéen 
for it-arkitektur og standardisering. OIO-komitéen har til opgave at facilitere det fælles arbejde med 
sammenhængende arkitektur og fælles standarder. 
 
Deltagere: 
Kort- og Matrikelstyrelsen 
KL 
Vejdirektoratet 
By- og Landskabsstyrelsen 
Erhvervs- og Byggestyrelsen 
CPR-kontoret 
Kulturarvsstyrelsen 
Fødevareministeriet 
FOT Danmark 
IT- og telestyrelsen 
SKAT 
Geoforum 
 
Der arbejdes med at opstille et kommissorium for udvalget. 
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FOT2007 Forum  

Bestyrelsen i FOTdanmark konstituerede den 25. juni 2009 FOT2007 Forum. Formålet med 
FOT2007 Forum er at sikre en løbende opsamling, dialog og afklaring af spørgsmål vedrørende 
FOT2007 blandt foreningens medlemmer. Forummet skal støtte FOTdanmarks bestyrelse i 
spørgsmål, der angår den videre udvikling af FOT2007, og det skal sikre forankring og tilslutning 
til arbejdet.  

I forbindelse med at flere medlemmer får data i FOT2007 og anvender FOT-data i deres respektive 
forvaltningsarbejde, vil der opstå en række spørgsmål vedrørende FOT2007 og ikke mindst til 
systemets grænseflade til andre systemer. FOT2007 Forum vil løbende behandle sådanne spørgsmål 
og foreslå løsninger til FOTdanmarks bestyrelse. 

FOT2007 består af 7 medlemmer ud over FOT sekretariatet.  

De kommunale medlemmer er: 

• Peter Schack Madsen, Århus Kommune (formand)  
• Birte Jacobsen, Høje Taastrup Kommune  
• Lars Åbo Kristiansen, Esbjerg Kommune   
• Gitte Stampe Jochimsen, KL  

De statslige medlemmer er: 

• Sara Bjerre  
• Jørgen Grum  
• Peter Højholt Sørensen (alle KMS)  

Kommissorium for FOT2007 Forum 
FOT2007 Forum er nedsat af FOTdanmarks bestyrelse med henblik på at støtte bestyrelsen i varetagelsen 
af medlemmernes behov og interesser i forhold til FOT2007 og tilhørende grænseflader.  
Baggrund  
FOTdanmark skal på vegne af medlemmerne etablere og drive det fællesoffentlige geografiske 
administrationsgrundlag og stille det til rådighed for medlemmerne. FOTdanmark skal sikre, at der til enhver 
tid stilles systemsydelser til validering, lagring, treårig fotogrammetrisk ajourføring og distribution af FOT-data 
til rådighed for medlemmerne. FOTdanmark har indgået aftale med KMS, om at KMS indtil videre stiller disse 
systemydelser til rådighed via FOT2007.  
FOT-data lagres således i og distribueres til medlemmerne fra FOT2007. Drift og videreudvikling af 
FOT2007 er derfor en af hovedopgaverne i foreningen.  
I de kommende år vil der fortsat være fokus på at få testet og vurderet funktionaliteten i forbindelse med 
anvendelsen og administrationen af data i FOT2007. FOTdanmark ser det som en central udfordring, at 
udviklingen af FOT2007 og tilhørende grænseflader følger og afstemmes med medlemmernes behov, 
ønsker og økonomi.  
Formål og opgaver  
Formålet med FOT2007 Forum er at sikre en løbende opsamling, dialog og afklaring af spørgsmål 
vedrørende FOT2007 blandt foreningens medlemmer. Forummet skal støtte FOTdanmarks bestyrelse i 
spørgsmål, der angår den videre udvikling af FOT2007, og det skal sikre forankring og tilslutning til arbejdet.  
I forbindelse med at flere medlemmer får data i FOT2007 og anvender FOT-data i deres respektive 
forvaltningsarbejde, vil der opstå en række spørgsmål vedrørende FOT2007 og ikke mindst til systemets 
grænseflade til andre systemer. FOT2007 Forum vil løbende behandle sådanne spørgsmål og foreslå 
løsninger til FOTdanmarks bestyrelse.  

 16



FOT2007 Forum vil endvidere varetage en række specifikke opgaver, som defineres i det aktuelle 
arbejdsprogram for FOTdanmark eller på anmodning fra bestyrelsen.  
FOT2007 Forum forventes ligeledes selv at definere relevante opgaver og præsentere problemstillinger for 
bestyrelsen.  
Spørgsmål om brugen og driften af FOT2007 varetages af KMS som en del af aftalen vedrørende 
FOT2007.1 FOT2007-forum støtter KMS i denne opgave.  
Organisering af arbejdet  
FOT2007 Forum refererer via FOTdanmarks sekretariat til bestyrelsen. Indstillinger til bestyrelsen 
udarbejdes i samarbejde med FOTdanmarks sekretariat.  
FOTdanmarks sekretariat yder sekretariatsbistand til FOT2007 Forum.  
FOT2007 Forum vælger en formand blandt medlemmerne. Formanden prioriterer i samarbejde med 
sekretariat emner til behandling i FOT2007 Forum. Formanden bidrager til udarbejdelse af dagsorden og 
leder møderne.  
FOT2007 Forums sammensætning  
FOT2007 Forum skal repræsentere medlemmerne i arbejdet omkring FOT2007. Det sammensættes af 
medarbejdere fra staten og kommunerne med faglige kompetencer og erfaringer i arbejdet med FOT2007 og 
miljøet omkring den fæl-les database.  
FOT2007 Forum består således af repræsentanter med de relevante faglige kompetencer og kendskab til 
FOT2007:  
  Tre-fire kommunale repræsentanter udpeget af KL  
 Tre-fire statslige repræsentanter udpeget af KMS  
 
FOT2007 Forum kan efter behov suppleres med specifik teknisk bistand.  
FOT2007 Forum holder møder efter behov, men det forventes, at der afholdes mindst fire møder årligt.  
Succeskriterier  
FOTdanmarks bestyrelse evaluerer FOT2007 Forums aktiviteter og arbejde efter to år.  
FOT2007 Forum anmodes om at udarbejde forslag til succeskriterier for forummets arbejde med henblik på 
forelæggelse for FOTdanmarks bestyrelse snarest muligt efter forummets nedsættelse.  
FOT2007 Forum har på sit møde den 20. august udarbejdet nedenstående succeskriterier:  
FOTdanmarks medlemmer oplever, at FOT2007 Forum bidrager til et gnidningsløst samarbejde ved at  
 bidrage til forståelsen af FOT2007 systemets vilkår  
 medvirke til at fortælle historien om FOT2007  
 understøtte KMS’s rolle i supporten af kommuner med data i FOT2007  
 have blik for kommende vanskeligheder og udviklingsmuligheder  
 
 

 

 17



FOT specifikationsforum 

Udarbejdelse af FOT-specifikationen sker i regi af det af FOTdanmark nedsatte FOT-
specifikationsforum. I dette forum sidder repræsentanter udpeget af parterne i FOT-samarbejdet. 
Herudover deltagere der 3 repræsentanter udpeget af Geoforum Danmark. Disse repræsenter hhv. 
de danske kortproducenter, ledningsejerne og applikationsudviklerne.  

Efter at FOTdanmarks bestyrelse i juni 2008 godkendte kommissoriet for Specifikationsforummets  
arbejde, startede gruppen sit arbejde i november 2008.  

FOT-specifikationsforum har i den første periode frem til marts 2009 prioriteret en gennemgang af 
specifikationen med henblik på forenklinger i topologiregler, bedre kvalitetssikringsregler, bedre 
formidling og fejlrettelser. Dette er sket på baggrund af dels anbefalinger fra de FOT-producerende 
firmaer dels erfaringer med de produktioner, der har været i gang. Dette arbejde resulterede i 
udgivelse af FOT4 specifikationen. 30. april 2009.  

Kommissorium for FOTdanmarks Specifikationsforum  
FOTdanmarks Specifikationsforum er en permanent arbejdsgruppe med selvstændig 
beslutningskompetence i regi af FOTdanmark. 
 
Baggrund 
FOT-specifikationen er rygraden i samarbejdet om etablering af et fællesoffentligt geografisk 
administrationsgrundlag. Etablering af den første FOT-specifikation var omdrejningspunktet for 
etablering af samarbejdet. Dette arbejde var karakteriseret ved en tæt involvering af alle væsentlige 
interessenter. 
 
For at sikre en fortsættelse af den brede forankring og tilslutning er det vigtigt, at vedligeholdelse 
og udvikling af FOT-specifikationen sker med tæt involvering af kompetente personer med 
indgående viden om domænespecifikke behov i forhold til geografiske data. 
  
Formål og opgaver 
Formålet med Specifikationsforum er på bestyrelsens vegne at sikre inddragelse af bred faglig viden 
i den tekniske vedligeholdelse og udvikling af FOT-specifikationen fra kommunal og statslig side, 
således at den tidssvarende opfylder brugernes behov for specifikation af det fælles geografiske 
administrationsgrundlag og understøtter produktionens behov for specificering i forbindelse med 
ekstern produktion af FOT-data.  
 
Det indebærer, at Specifikationsforum  

• skal udarbejde forslag til specifikation af nye objekttyper i FOT-specifikationen 
• efter behov skal præcisere specifikationen af eksisterende objekttyper 
• skal sikre at specifikationen effektivt understøtter produktionen af FOT-data  
• løbende skal sikre, at FOT-specifikationen afspejler den teknologiske udvikling 
• skal sikre, at FOT-specifikationen på omkostningseffektiv vis afspejler brugernes behov 
• løbende skal tilrette FOT-specifikationen i forhold til erkendte fejl og mangler som 

forbedring af beskrivelsen af de enkelte objekttyper 
• skal udarbejde retningslinjer og procedurer for udvikling, vedligeholdelse og formidling af 

FOT-specifikationen 
• skal sikre dialog og kontakt til producenterne  
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Beslutningskompetence 
FOTdanmarks Specifikationsforum og FOT-specifikationssekretariatet tillægges 
beslutningskompetence således: 

• Semantiske rettelser og rettelser som vedrører fejl og mangler i forhold til den gældende 
udgave af FOT specifikation besluttes og udføres af FOT-specifikationssekretariatet uden 
forelæggelse for FOTdanmarks Specifikationsforum  

• Mindre ændringer, som ikke medfører større justeringer til gældende forretnings- og it-
arkitektur og som ikke har konsekvenser for nuværende forretningsmodel (økonomi, 
ejerskab) besluttes og udføres af FOT-specifikationssekretariatet efter konsultering af 
FOTdanmarks Specifikationsforum og orientering af FOTdanmarks bestyrelse 

• Omfattende ændringer, som medfører større justeringer til gældende forretnings- og it-
arkitektur eller/og som har konsekvenser for nuværende forretningsmodel (strategiske 
ændringer, økonomi, ejerskab) forelægges af FOT-specifikationssekretariatet efter 
konsultering af FOTdanmarks Specifikationsforum til godkendelse i FOTdanmarks 
bestyrelse på baggrund af indstilling og evt. konsekvensnotat 

 
Baggrunden for ovenstående beslutningskompetencer er baseret på retningslinjerne for indmelding, 
vurdering, beslutning og offentliggørelse af ændringer til FOT-specifikationen. Disse er beskrevet i 
notatet ”Ændringer til FOT specifikation” af 1. juni 2007. Vedlagt som bilag. 
 
FOTdanmarks Specifikationsforum kan indstille til bestyrelsen om nedsættelse af arbejdsgrupper til 
afdækning af særlige komplicerede problemstillinger – såvel forretningsmæssigt som teknisk. 
 
Organiseringen af arbejdet  
FOT-specifikationssekretariatet yder sekretariatsbistand til Specifikationsforum. 
 
Specifikationsforum refererer via FOT-specifikationssekretariatet til bestyrelsen. Indstillinger til 
bestyrelsen udarbejdes efter drøftelse i Specifikationsforum og i samarbejde med FOT-sekretariatet. 
 
FOTdanmarks Specifikationsforum vælger en formand blandt medlemmerne. Formanden prioriterer 
i samarbejde med FOT-specifikationssekretariatet emner til drøftelse i Specifikationsforum. 
Formanden bidrager til udarbejdelse af dagsorden og leder møderne. 
 
FOTdanmarks Specifikationsforums sammensætning  
FOTdanmarks Specifikationsforum skal repræsentere de væsentlige interessenter i FOT-
specifikationen og sammensættes af medarbejdere fra staten og kommunerne med tekniske og 
faglige kompetencer. 
 
FOTdanmarks Specifikationsforum består således af repræsentanter med domænekendskab for 
konkrete områder: 

• 3-4 repræsentanter udpeget af KL for kommunerne dækkende de kort- og GIS faglige 
miljøer, samt områderne bygning, vej, natur og miljø og teknik  

• 3 repræsentanter udpeget af KMS dækkende de statslige sektorinteresser vej, bygninger og 
miljø/natur 

• 1 repræsentant for KMS med kompetencer indenfor geografisk infrastruktur 
• 2 repræsentanter for Geoforum dækkende den private sektors interesse  
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FOTdanmarks Specifikationsforum holder møder efter behov, men det forventes, at der holdes 
mindst 4 møder årligt.   

 

 20



Statsligt samarbejdsforum for Danmarks Højdemodel 
 
KMS har etableret et statsligt samarbejdsforum for Danmarks Højdemodel med følgende formål for 
øje: 
 
• at skabe et formaliseret samarbejde blandt statslige brugere om anvendelse og vedligeholdelse 

af højdemodellen 
• at sikre at de bedst mulige højdedata anvendes så bredt i staten som muligt 
• at koordinere ajourføringsaktiviteter for at undgå unødvendige dobbeltudgifter 
• at sikre at forbedringer og ajourføringer i videst muligt omfang integreres i den fælles 

højdemodel og således er til rådighed for alle parter i samarbejdet 
• at undersøge mulighederne for at samarbejde med kommunerne om integration af kommunalt 

finansierede ajourføringer i den nationale model 
 
Der er afholdt et møde 1. september 2009 for den oprindelige kreds af statslige interessenter. På 
det næste møde, som planlægges afholdt i foråret 2010, vil øvrige statslige interessenter blive 
indbudt. 
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